Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Бичура «25» июля 2019 года

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего - судьи Шагдуровой Л.В., единолично, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> РБ ФИО8, подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Коллегии адвокатов РБ ФИО7, представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Бурятской АССР, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, работающей в 

<

данные изъяты> психологом, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенной лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному ФИО1 с Муниципальным учреждением «Районное управление образованием» Администрации МО «

<

адрес>», ФИО1 назначена на должность заведующей Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением Детский сад «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Согласно должностной инструкции заведующей МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты>» ФИО1, утвержденной начальником МУ Районное управление образованием, к должностным обязанностям заведующей относятся, в том числе:

- осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения,

- обеспечение системной образовательной (учебно-воспитательной) и административно-хозяйственной (производственной) работы образовательного учреждения,

- обеспечение реализации федерального государственного образовательного стандарта, федеральных государственных требований,

- формирование контингента обучающихся (воспитанников, детей), обеспечение охраны их жизни и здоровья во время образовательного процесса, соблюдение прав и свобод обучающихся (воспитанников, детей) и работников образовательного учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке, 

- совместно с советом образовательного учреждения и общественными организациями осуществление разработки, утверждения и реализация программ развития образовательного учреждения, учебных планов, учебных программ курсов, дисциплин, годовых календарных учебных графиков, устава и правил внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения,

- в пределах своих полномочий распоряжение бюджетными средствами, обеспечение результативности и эффективности их использования,

- в пределах установленных средств формирование фонда оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть,

- решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом образовательного учреждения,

- обеспечение установления заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам) ставкам заработной платы работников), выплаты в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами,

- организация и координация реализации мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, по повышению престижности труда в образовательном учреждении, рационализации управления и укреплению дисциплины труда. Создание условий, обеспечивающих участие работников в управлении образовательным учреждением,

- принятие локальных нормативных актов образовательного учреждения, содержащих нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда с учетом мнения представительного органа работников,

- обеспечение эффективного взаимодействия и сотрудничество с органами государственной власти, местного самоуправления, организациями, общественностью, родителями (лицами, их заменяющими, гражданами),

- представление образовательного учреждения в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях,

- содействие деятельности педагогических, психологических организаций и методических объединений, общественных (в том числе детских и молодежных) организаций,

- обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом образовательного учреждения дополнительных источников финансовых и материальных средств,

- обеспечение представления учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения в целом.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем (то есть МУ Районное управление образованием) имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи, с чем была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Согласно постановлению Администрации муниципального образования «

<

адрес>» Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Муниципального образования «

<

адрес>», осуществляющих образовательную деятельность», установлен размер платы взимаемой с родителей (законных представителей) - родительская плата, начиная с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 70 рублей за одно посещение ребенком муниципального дошкольного образовательного учреждения Муниципального образования «

<

адрес>».

Согласно решению протокола родительского собрания МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость родительской платы составляет 70 рублей в месяц, оплату производить в срок до 10 числа текущего месяца за наличный расчет воспитателям МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты> с последующей передачей родительской платы заведующей МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты>» ФИО1, которая в последующем обязана перечислять на расчетный счет №, открытый в ПАО владельцем счета, которого является МУ Районное управление образованием.

Таким образом, ФИО1, занимая должность заведующей, обладала полномочиями должностного лица, наделенным административно-хозяйственными функциями, а именно управление и распоряжение имуществом, денежными средствами МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты>», и осуществление контроля за движением материальных ценностей, то есть хранение, учет и контроль за их расходованием.

В конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлена у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и являющейся заведующей МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты>», испытывающей трудное материальное и финансовое положение, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищения с использованием своего служебного положения, путем растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих МУ Районное управление образованием, предназначенных для ухода и содержания детей, передаваемых родителями воспитанников вышеуказанного детского сада в счет родительской платы, из сейфа, расположенного в служебном кабинете ФИО1, с целью их дальнейшего использования для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь заведующей МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты> систематически, используя свое служебное положение, осуществляла прием денежных средств в счет родительской платы, предназначенных для ухода и содержания детей воспитанников вышеуказанного детского сада, часть из которых вверенных ей денежных средств в размере 44 249 рублей 20 копеек умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно не перечисляла на расчетный счет № МУ Районное управление образованием, а противоправно обратила в свою пользу против воли собственника путем их растраты, которые использовала для собственных нужд.

Так, в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств, находящихся «в сейфе МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты>», по месту своей работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, выполняя административно-хозяйственные функции, и являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей под отчет денежные средства, используя свое служебной положение, с целью незаконного личного обогащения, противоправно и безвозмездно изымала из сейфа МБДОУ Детский сад «

<

адрес>», денежные средства в размере 44 249 рублей 20 копеек и тратила на свои нужды.

Таким образом, ФИО1 в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты следствием не установлены, используя свое служебное положение, вопреки воле собственника, совершила хищение, путем растраты вверенных ей денежных средств на общую сумму 44 249 рублей 20 копеек, принадлежащие МУ Районное управление образованием, поступавших от родителей воспитанников детского сада, в виде оплаты за уход и содержание детей, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, используя для собственных нужд.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, заявленное ею и ее защитником при ознакомлении с материалами дела, мотивируя тем, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Обвинение ей понятно, вину в инкриминируемых деяниях признает полностью, в содеянном раскаивается. Впредь преступлений обязуется не совершать, причиненный ущерб погашен в полном объеме.

Ходатайство подсудимой ФИО1 поддержано защитником Петровой И.Н.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просил рассмотреть дело в его отсутствие, о чем представил заявление.

Сторона государственного обвинения не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что условия, предусмотренные ч.1, ч.2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить судебное решение без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ею своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

При этом, суд, изучив представленные материалы, выслушав мнения участников судебного разбирательства, считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяний, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО1, из материалов дела не усматриваются, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает полное признание ею своей вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, указании места возникновения преступного умысла, обстоятельств совершения преступления и его мотива, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту работы и по месту жительства, полное возмещение причиненного материального ущерба в добровольном порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 за совершенное преступление, судом не установлено.

При определении ФИО1 вида и срока наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также требования разумности и справедливости, суд считает возможным, в целях ее исправления и достижения социальной справедливости, назначить наказание в виде штрафа.

При определении размера наказания, суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, полное возмещение причиненного ущерба, а также то, что в результате совершенного им преступления каких-либо тяжких последствий не наступило, данную совокупность смягчающих обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительной и при назначении наказания назначает ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает, что вещественные доказательства: Устав МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>», копию постановления № Администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, должностную инструкцию заведующей МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты>» на 1 листе, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, Правила внутреннего распорядка дня МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>», договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, журнал учета денежных средств МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>», тетрадь красного цвета с надписью «ФИО4 младшая группа», «Родительская плата во 2 мл. группе ДД.ММ.ГГГГ.»; тетрадь зеленого цвета с рисунком, без надписи, на 26 листах; подшивку ежемесячных реестров учета родительской платы с отметкой «ФИО5» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 21 листе; тетрадь (альбом) черного цвета с рисунком, без надписи, на 23 листах; выписки из лицевого счета МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>» № открытого в УФК по PБ, платежные документы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. на электронном носителе; платежные поручения по поступлению денежных средств на счет МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>» за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ., подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ., подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.,; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.,; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.,; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ., - следует возвратить МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» для передачи по принадлежности.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296,297,299,302, 303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 руб., предоставив ей рассрочку выплаты штрафа равными частями в течение 7 месяцев. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: Устав МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>», копию постановления № Администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, должностную инструкцию заведующей МБДОУ Детский сад «

<

данные изъяты>» на 1 листе, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, Правила внутреннего распорядка дня МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>», договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, журнал учета денежных средств МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>», тетрадь красного цвета с надписью «ФИО4 младшая группа», «Родительская плата во 2 мл. группе ДД.ММ.ГГГГ.»; тетрадь зеленого цвета с рисунком, без надписи, на 26 листах; подшивку ежемесячных реестров учета родительской платы с отметкой «ФИО5» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 21 листе; тетрадь (альбом) черного цвета с рисунком, без надписи, на 23 листах; выписки из лицевого счета МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>» № открытого в УФК по PБ, платежные документы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. на электронном носителе; платежные поручения по поступлению денежных средств на счет МБДОУ «Детский сад «

<

данные изъяты>» за период ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ., подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.,; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ за ДД.ММ.ГГГГ.,; подшивку документов МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» РБ ДД.ММ.ГГГГ., - возвратить МУ РУО Администрации МО «

<

адрес>» для передачи по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Настоящий приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья Бичурского районного суда РБ Л.В. Шагдурова